4. Leçon de saine exégèse qui se fonde sur l'ensemble du texte et toute la suite logique de la pensée. Pour *alter* = *alteruter*, voir *TLL* I, c. 1731, p. 55 s.; exemple caractéristique de T. en *An.* 56, 8.

5. Volonté démonstrative qui se traduit par des précisions appuyées.

adscribere quae ab aduentu eius oriuntur, <siue tui malueris, quo bona ei adscribas quae ab aduentu eius oriuntur>, cogaris mala quoque ei deputare quae aduentum eius antecedunt. 15. Tam enim mala cohaerent aduentui filii hominis antecedendo quam et bona subsequendo. Quaere igitur quem ex duobus Christis constituas in persona unius filii hominis, in quam utraque dispositio referatur. Aut et creatorem optimum aut et deum tuum asperum dedisti natura.

16. In summa ipsius parabolae considera exemplum : « *Adspice ficum et arbores omnes ; cum fructum protulerint, intellegunt homines aestatem adpropinquasse ; sic et uos, cum uideritis haec fieri, scitote in proximo esse regnum dei*¹. » Si enim fructificationes arbuscularum signum aestiuo tempore praestant, antecedendo illud, proinde et conflictationes orbis signum praenotant regni, praecedendo illud. Omne autem signum eius est res cuius est signum, et omni rei ab eo imponitur signum cuius est res. 17. Ita si conflictationes signa sunt regni, sicut fructificationes aestatis, ergo et regnum creatoris est, cuius conflictationes deputantur,

134-135 *suppl. Pam. edd. cett. praeter Kroy.* || 140 *quam : quem Vrs. Rig.* || 143 *aspicite Kroy.* || 144 *intellegunt Mγ Pam. edd. cett. : -ent R Gel.* || *homines om. M* || 146 *fructificationes β : -em M* || 147 *proinde et MX Rig. Kroy. : proinde FR edd. cett.* || 149 *eius est rei Lat. eius est cuius est res Rig. Oeb. eius est cuius et res Vrs. Evans desp. Kroy.*

1. Lc 21, 29-31

1. Restitution parfaitement justifiée par Pamèle d'un élément du texte originel disparu par haplographie.

2. L'argument souligne l'enchaînement chronologique, contre Marcion qui croyait pouvoir disjoindre les catastrophes du Créateur et les promesses du dieu tout bon.

39, 16-17 (Lc 21, 29-31)

a) La parabole du figuier confirme que le royaume sera bien celui du Créateur annoncé par des catastrophes cosmiques. – b) Le v. 9 sur la nécessité de ces événements, placé au début du discours, ne s'accorde pas avec un dieu tout-bon.

qui apparaissent depuis sa venue, <ou bien tu préféreras qu'elle soit celle de ton Christ pour mettre à son compte les biens qui apparaissent depuis sa venue¹>, et alors tu es contraint de lui attribuer aussi les maux qui précèdent sa venue. 15. Car les maux font corps avec la venue du Fils de l'homme en la précédant tout autant que les biens aussi font corps avec elle en la suivant². Cherche donc lequel des deux Christes tu places dans la personne d'un seul Fils de l'homme à laquelle soient rapportées l'une et l'autre disposition. Tu as accordé alors que, par nature, ou bien le Créateur aussi est tout bon ou bien ton dieu aussi, impitoyable.

7) Confirmation par la parabole (Lc 21, 29-31) 16. Pour finir, considère l'exemple de la parabole même : « *Regarde le figuier et tous les arbres ; lorsqu'ils ont présenté leur fruit, les hommes comprennent que l'été est proche. De même vous aussi, lorsque vous aurez vu ces choses se produire, sachez que le royaume de Dieu est à proximité*³. » Si en effet les fructifications⁴ de simples arbres fournissent un signe pour la saison estivale, en la précédant, de la même façon aussi les ébranlements du monde indiquent au préalable le signe du royaume en le devançant. Or tout signe est une réalité appartenant à ce dont il est le signe, et à toute réalité le signe est imprimé par celui à qui appartient cette réalité. 17. Ainsi, si les ébranlements sont les signes du royaume comme les fructifications le sont de l'été, le royaume est donc celui du Créateur à qui sont attribués les ébranlements qui sont les signes du royaume. Qu'il

3. Revenant sur la parabole du figuier dont le dernier verset est déjà cité au § 10, T. donne le v. 29 en l'adaptant. Il n'y a aucune raison de corriger *adspice* en *aspicite* ; de même la tournure générale *intellegunt homines* montre qu'il s'agit d'une citation très libre ; et HARNACK (p. 231*) a tort d'y voir donné le texte même de Marcion. A remarquer aussi la variante *in proximo esse* pour le v. 31.

4. Emploi unique, chez T., du mot *fructificatio* qui ne se rencontre pas avant lui (cf. *TLL, s.v.*)

155 quae signa sunt regni. Praemiserat oportere haec fieri^m tam atrocia, tam dira deus optimus, certe a prophetis et a lege praedicata; adeo legem et prophetas non destruebat, cum qu<a>e praedicauerant confirmat perfici oportere.

160 18. Adhuc ingerit non transiturum caelum ac terram, nisi omnia peraganturⁿ. Quenam ista? Si quae a creatore sunt, merito sustinebunt elementa domini sui ordinem expungi; si quae a deo optimo, nescio an sustineat caelum et terra perfici quae aemulus statuit. Hoc si patietur creator, zelotes deus non est. Transeat age nunc caelum et terra – sic enim dominus eorum destinavit^o –, dum uerbum eius maneat in aeuum – sic enim et Esaias pronuntiauit^p. Admoneantur et discipuli, ne quando grauentur corda eorum crapula et ebrietate et saecularibus curis, et insistat eis repentinus dies ille uelut laqueus^q, utique oblitis deum ex plenitudine et cogitatione mundi: Moysei erit admonitio^r. Adeo is liberabit a laqueo diei illius qui hanc admonitionem retro intulit.

155-156 cum quae R₃; cumque Mγ R₁R₂ || 158 sunt Mγ Pam. edd. cett.: fiunt R Gel. || 162 caelum et terra M Kroy.: terra et caelum β edd. cett. || *parenthesim indicauit* Kroy. || 164 pronuntiauit: prae- R₃ edd. cett. praeter Kroy. || 167 ex M Pam. edd. cett.: et β Gel. || 168 moysei Mγ Kroy.: moysi R edd. cett. || liberabit coni. R₂ (unde R₃): -uit Mγ R₁R₂